

Sperrfrist: 10.00 Uhr

# Pressemitteilung

Nr. 51 / 2024 - 30. August 2024

Die Arbeitsmarktentwicklung im August 2024 in der Stadt Hagen

## **Arbeitsmarkt ohne Impulse in der Ferienzeit – Trotz leicht sinkender Arbeitslosenzahlen viele Neumeldungen von Jüngeren**

**Der Arbeitsmarkt in Hagen steckte im August noch weitgehend in der Sommerpause. Die Zahl der Arbeitslosen verringerte sich leicht um 43 oder 0,3 Prozent auf 12.524, die Arbeitslosenquote blieb mit 12,2 Prozent unverändert. Vor einem Jahr waren es genau 700 Arbeitslose weniger, die Quote lautete 11,6 Prozent.**

„Wie erwartet hat die Arbeitsmarktentwicklung im August aufgrund der Ferienzeit keine neuen Impulse gezeigt, auch wenn es erneut viele Neumeldungen und Abgänge gab. Dabei hat auch der Zugang an jungen Ausbildungsabsolventen angehalten, die aber im Herbst schon wieder vermittelt sein können“, so **Dr. Christiane Wirth Forsberg**, Geschäftsführerin Operativ der Agentur für Arbeit Hagen. „Die Kräftenachfrage ist nach einem guten Vormonat wieder spürbar zurückgegangen. Für den September bin ich optimistischer und erwarte eine beginnende saisonale Belebung.“

Die Rechtskreise entwickelten sich im Berichtsmonat unterschiedlich. 3.088 Arbeitslose waren Kunden der Arbeitsagentur (18 oder 0,6 Prozent mehr als im Vormonat), 9.436 wurden durch das Jobcenter Hagen betreut (61 oder 0,6 Prozent weniger). Auch die Tendenzen für die Zielgruppen zeigten große Unterschiede. Nur bei den Langzeitarbeitslosen gab es im Ergebnis mit 5.308 keine Veränderung gegenüber Juli. Trotzdem waren es 73 mehr als im Vorjahr (+1,4 Prozent). Ansonsten gab es bei folgenden Personengruppen steigende Zahlen: Die jüngeren Arbeitslosen unter 25 Jahren hatten mit einigen weiteren Ausbildungsabsolventen ein Plus von 95 oder 9,1 Prozent auf 1.144, die Ausländer einen Anstieg von 43 oder 0,7 Prozent auf 6.110. Bei den Älteren über 50 Jahren gab es hingegen einen Rückgang um 55 oder 1,3 Prozent auf 4.091. Arbeitslose Menschen mit Schwerbehinderung hatten erneut eine nur sehr geringe Änderung, diesmal in Form einer kleinen Abnahme um vier oder 0,5 Prozent auf 848.



## Gemeldete Kräftenachfrage

Die Belegung im Vormonat hatte wohl einiges vorweggenommen: Bei der gemeldeten Kräftenachfrage gab es im August keinerlei weitere Impulse. Hagener Unternehmen meldeten nur 154 offene Stellen, 107 (41,0 Prozent) weniger als noch im Juli, gleichzeitig genauso 107 oder 41 Prozent weniger als im Vorjahr.

Die größte Kräftenachfrage meldeten dabei noch Personaldienstleister (36 Stellen), freiberufliche Arbeitgeber (Rechtsanwälte, Steuerberater etc., 26 Stellen für Assistenzkräfte, nach 83 im Vormonat), die öffentliche Verwaltung (25) und das verarbeitende Gewerbe (21). Der Handel meldete nur zwölf Stellen, das Gesundheits- und Sozialwesen elf, ebenso der Bereich Erziehung und Unterricht. Die gesamte Logistik hatte keinen Bedarf. Die Zahl der insgesamt bei der Arbeitsagentur zur Besetzung gemeldeten Stellen sank um 103 oder 6,2 Prozent auf 1.557, in Relation zum Vorjahresmonat sogar um 322 oder 17,1 Prozent. Aktuell sind 58,6 Prozent aller Arbeitsstellen für Fachkräfte auf dem Niveau der dualen Ausbildung gemeldet (Tendenz steigend), für Helfer hingegen nur 19,2 Prozent (Tendenz fallend).

## Kurzarbeit und tatsächliche Inanspruchnahme

Im Juli gab es in Hagen nur fünf neue Anzeigen von Kurzarbeit für 27 potentiell betroffene Arbeitnehmer. Während der Pandemie waren es in der Volmestadt rund 3.000 Anzeigen aus nahezu allen Branchen für rund 50.000 potentielle Kurzarbeiter. Im gesamten Bezirk, also inklusive Ennepe-Ruhr-Kreis, waren es damals 7.700 Anzeigen für rund 100.000 Personen. Für März liegen inzwischen Informationen zur **effektiven Inanspruchnahme** für die Stadt Hagen vor. Danach wurde Kurzarbeitergeld nur an 29 Betriebe für 636 Arbeitnehmer tatsächlich ausgezahlt, weitaus weniger als in der Pandemie.

## Gesamteinschätzung

„Die Sommerpause hat sich im August weitgehend fortgesetzt. Relativ hohe Dynamik, eine leicht gesunkene Arbeitslosigkeit und die Tatsache, dass die angezeigte Kurzarbeit weiterhin sehr gering ist, sind die positiven Aspekte“, so Wirth Forsberg weiter. „Gleichzeitig haben wir noch weit über 400 unbesetzte Ausbildungsstellen in Hagen, aber nur noch gut 300 unversorgte Bewerber. Viele Jugendliche und ihre Eltern denken, sie müssten unbedingt erst den Schulabschluss haben, doch was die meisten nicht wissen: Es ist möglich, Ausbildung und Schulabschluss gleichzeitig zu machen. Sogar die Fachhochschulreife geht per Doppelqualifizierung. Wir stehen gerne beratend zur Seite!“

**Eckwerte des Arbeitsmarktes**

Hagen, Stadt der FernUniversität  
August 2024

Merkmale	Aug 2024	Jul 2024	Jun 2024	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat <sup>1)</sup>			
						Aug 2023		Jul 2023	Jun 2023
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
<b>Bestand an Arbeitsuchenden</b>									
Insgesamt	18.647	18.113	18.144	534	2,9	391	2,1	1,2	0,7
<b>Bestand an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	12.524	12.567	12.305	-43	-0,3	700	5,9	8,6	6,6
55,3% Männer	6.925	7.011	6.893	-86	-1,2	442	6,8	9,5	7,5
44,7% Frauen	5.599	5.556	5.412	43	0,8	258	4,8	7,5	5,4
9,1% 15 bis unter 25 Jahre	1.144	1.049	978	95	9,1	49	4,5	7,3	5,7
2,2% dar. 15 bis unter 20 Jahre	275	201	191	74	36,8	11	4,2	3,1	-2,6
32,7% 50 Jahre und älter	4.091	4.146	4.099	-55	-1,3	314	8,3	10,7	8,2
22,8% dar. 55 Jahre und älter	2.852	2.893	2.858	-41	-1,4	249	9,6	12,3	10,2
42,4% Langzeitarbeitslose	5.308	5.308	5.328	-	-	73	1,4	1,6	-0,2
6,8% Schwerbehinderte Menschen	848	852	847	-4	-0,5	-11	-1,3	-3,9	-4,4
48,8% Ausländer	6.110	6.067	5.964	43	0,7	436	7,7	10,3	8,9
<b>Zugang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	2.039	2.312	1.842	-273	-11,8	-296	-12,7	23,9	-2,7
dar. aus Erwerbstätigkeit	560	637	549	-77	-12,1	-21	-3,6	18,6	9,1
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	589	749	570	-160	-21,4	-75	-11,3	30,5	11,1
seit Jahresbeginn	16.281	14.242	11.930	x	x	892	5,8	9,1	6,6
<b>Abgang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	2.100	2.054	1.819	46	2,2	-10	-0,5	10,9	-5,9
dar. in Erwerbstätigkeit	466	478	456	-12	-2,5	30	6,9	4,4	13,2
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	543	554	440	-11	-2,0	18	3,4	37,8	-23,6
seit Jahresbeginn	15.398	13.298	11.244	x	x	524	3,5	4,2	3,0
<b>Arbeitslosenquoten bezogen auf</b>									
alle zivilen Erwerbspersonen	12,2	12,2	12,0	x	x	x	11,6	11,3	11,3
dar. Männer	12,3	12,4	12,2	x	x	x	11,6	11,5	11,5
Frauen	12,1	12,0	11,7	x	x	x	11,5	11,1	11,1
15 bis unter 25 Jahre	10,5	9,6	9,0	x	x	x	10,1	9,0	8,5
15 bis unter 20 Jahre	10,4	7,6	7,2	x	x	x	10,0	7,4	7,5
50 bis unter 65 Jahre	11,2	11,3	11,2	x	x	x	10,3	10,3	10,4
55 bis unter 65 Jahre	11,7	11,9	11,7	x	x	x	10,9	10,8	10,9
Ausländer	26,5	26,3	25,9	x	x	x	25,4	24,6	24,5
abhängige zivile Erwerbspersonen	13,2	13,2	12,9	x	x	x	12,5	12,2	12,2
<b>Unterbeschäftigung<sup>2)</sup></b>									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	13.241	13.227	12.926	14	0,1	469	3,7	5,1	2,6
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	14.975	14.952	14.847	23	0,2	253	1,7	2,8	1,8
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	15.004	14.981	14.881	23	0,2	242	1,6	2,7	1,8
Unterbeschäftigungsquote	14,2	14,2	14,1	x	x	x	14,1	13,9	14,0
<b>Leistungsberechtigte<sup>2)</sup></b>									
Arbeitslosengeld bei Arbeitslosigkeit	2.746	2.783	2.788	-37	-1,3	289	11,8	13,2	16,8
Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	18.325	18.427	18.442	-102	-0,6	233	1,3	1,4	1,7
Nicht Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	7.959	7.936	7.849	23	0,3	-211	-2,6	-3,3	-4,9
Bedarfsgemeinschaften	12.505	12.528	12.534	-23	-0,2	174	1,4	1,4	1,5
<b>Gemeldete Arbeitsstellen</b>									
Zugang	154	261	190	-107	-41,0	-107	-41,0	45,8	-22,1
Zugang seit Jahresbeginn	1.851	1.697	1.436	x	x	-244	-11,6	-7,5	-13,2
Bestand	1.557	1.660	1.611	-103	-6,2	-322	-17,1	-10,4	-14,4

1) Bei Quoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte beim Arbeitslosengeld für die letzten zwei und bei Unterbeschäftigungs- und SGB II-Daten für die letzten drei Monate.

**Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB III**

Hagen, Stadt der FernUniversität  
August 2024

Merkmale	Aug 2024	Jul 2024	Jun 2024	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat <sup>1)</sup>			
						Aug 2023		Jul 2023	Jun 2023
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
<b>Bestand an Arbeitsuchenden</b>									
Insgesamt	4.645	4.631	4.705	14	0,3	418	9,9	8,3	8,6
<b>Bestand an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	3.088	3.070	3.025	18	0,6	382	14,1	13,3	16,4
61,4% Männer	1.895	1.913	1.902	-18	-0,9	184	10,8	10,3	14,4
38,6% Frauen	1.193	1.157	1.123	36	3,1	198	19,9	18,8	19,9
10,8% 15 bis unter 25 Jahre	335	315	276	20	6,3	12	3,7	-6,0	-8,3
0,8% dar. 15 bis unter 20 Jahre	24	18	14	6	33,3	-4	-14,3	-50,0	-58,8
37,1% 50 Jahre und älter	1.145	1.162	1.192	-17	-1,5	153	15,4	17,7	22,5
28,9% dar. 55 Jahre und älter	892	908	928	-16	-1,8	104	13,2	15,8	20,2
10,7% Langzeitarbeitslose	329	312	345	17	5,4	33	11,1	6,1	19,8
8,8% Schwerbehinderte Menschen	273	277	284	-4	-1,4	23	9,2	7,8	19,3
33,5% Ausländer	1.034	1.006	1.043	28	2,8	123	13,5	12,5	22,1
<b>Zugang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	735	856	687	-121	-14,1	-3	-0,4	16,0	-1,7
dar. aus Erwerbstätigkeit	403	416	368	-13	-3,1	8	2,0	9,2	1,1
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	165	253	163	-88	-34,8	20	13,8	25,2	1,9
seit Jahresbeginn	6.453	5.718	4.862	x	x	806	14,3	16,5	16,6
<b>Abgang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	653	710	651	-57	-8,0	-18	-2,7	28,9	25,2
dar. in Erwerbstätigkeit	246	275	266	-29	-10,5	-1	-0,4	13,2	33,7
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	147	184	142	-37	-20,1	-7	-4,5	85,9	25,7
seit Jahresbeginn	5.405	4.752	4.042	x	x	824	18,0	21,5	20,3
<b>Arbeitslosenquoten bezogen auf</b>									
alle zivilen Erwerbspersonen	3,0	3,0	2,9	x	x	x	2,6	2,6	2,5
dar. Männer	3,4	3,4	3,4	x	x	x	3,1	3,1	3,0
Frauen	2,6	2,5	2,4	x	x	x	2,1	2,1	2,0
15 bis unter 25 Jahre	3,1	2,9	2,5	x	x	x	3,0	3,1	2,8
15 bis unter 20 Jahre	0,9	0,7	0,5	x	x	x	1,1	1,4	1,3
50 bis unter 65 Jahre	3,1	3,1	3,2	x	x	x	2,7	2,7	2,6
55 bis unter 65 Jahre	3,6	3,7	3,8	x	x	x	3,3	3,3	3,2
Ausländer	4,5	4,4	4,5	x	x	x	4,1	4,0	3,8
abhängige zivile Erwerbspersonen	3,2	3,2	3,2	x	x	x	2,9	2,9	2,7
<b>Unterbeschäftigung<sup>2)</sup></b>									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	3.151	3.142	3.107	9	0,3	378	13,6	13,5	16,2
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	3.577	3.569	3.576	8	0,2	472	15,2	15,7	18,9
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	3.605	3.597	3.609	8	0,2	465	14,8	15,3	18,7
Unterbeschäftigungsquote	3,4	3,4	3,4	x	x	x	3,0	3,0	2,9
<b>Leistungsberechtigte</b>									
Arbeitslosengeld bei Arbeitslosigkeit <sup>2)</sup>	2.746	2.783	2.788	-37	-1,3	289	11,8	13,2	16,8

1) Bei Quoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen. Arbeitslosenquoten nach Rechtskreisen sind anteilige Quoten, d.h. aufgrund der jeweils gleichen Basis ergibt sich in Summe die Arbeitslosenquote insgesamt. © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte beim Arbeitslosengeld für die letzten zwei und bei Unterbeschäftigungsdaten für die letzten drei Monate.

**Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB II**

Hagen, Stadt der FernUniversität  
August 2024

Merkmale	Aug 2024	Jul 2024	Jun 2024	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat <sup>1)</sup>			
						Aug 2023		Jul 2023	Jun 2023
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
<b>Bestand an Arbeitssuchenden</b>									
Insgesamt	14.002	13.482	13.439	520	3,9	-27	-0,2	-1,1	-1,8
<b>Bestand an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	9.436	9.497	9.280	-61	-0,6	318	3,5	7,2	3,7
53,3% Männer	5.030	5.098	4.991	-68	-1,3	258	5,4	9,3	5,0
46,7% Frauen	4.406	4.399	4.289	7	0,2	60	1,4	4,9	2,2
8,6% 15 bis unter 25 Jahre	809	734	702	75	10,2	37	4,8	14,2	12,5
2,7% dar. 15 bis unter 20 Jahre	251	183	177	68	37,2	15	6,4	15,1	9,3
31,2% 50 Jahre und älter	2.946	2.984	2.907	-38	-1,3	161	5,8	8,2	3,3
20,8% dar. 55 Jahre und älter	1.960	1.985	1.930	-25	-1,3	145	8,0	10,8	5,9
52,8% Langzeitarbeitslose	4.979	4.996	4.983	-17	-0,3	40	0,8	1,4	-1,4
6,1% Schwerbehinderte Menschen	575	575	563	-	-	-34	-5,6	-8,7	-13,1
53,8% Ausländer	5.076	5.061	4.921	15	0,3	313	6,6	9,9	6,5
<b>Zugang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	1.304	1.456	1.155	-152	-10,4	-293	-18,3	29,1	-3,3
dar. aus Erwerbstätigkeit	157	221	181	-64	-29,0	-29	-15,6	41,7	30,2
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	424	496	407	-72	-14,5	-95	-18,3	33,3	15,3
seit Jahresbeginn	9.828	8.524	7.068	x	x	86	0,9	4,7	0,7
<b>Abgang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	1.447	1.344	1.168	103	7,7	8	0,6	3,3	-17,3
dar. in Erwerbstätigkeit	220	203	190	17	8,4	31	16,4	-5,6	-6,9
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	396	370	298	26	7,0	25	6,7	22,1	-35,6
seit Jahresbeginn	9.993	8.546	7.202	x	x	-300	-2,9	-3,5	-4,6
<b>Arbeitslosenquoten bezogen auf</b>									
alle zivilen Erwerbspersonen	9,2	9,2	9,0	x	x	x	8,9	8,7	8,8
dar. Männer	8,9	9,0	8,9	x	x	x	8,6	8,4	8,5
Frauen	9,5	9,5	9,2	x	x	x	9,4	9,0	9,0
15 bis unter 25 Jahre	7,4	6,7	6,4	x	x	x	7,1	5,9	5,8
15 bis unter 20 Jahre	9,5	6,9	6,7	x	x	x	9,0	6,0	6,2
50 bis unter 65 Jahre	8,1	8,2	8,0	x	x	x	7,6	7,6	7,7
55 bis unter 65 Jahre	8,1	8,2	7,9	x	x	x	7,6	7,5	7,7
Ausländer	22,0	22,0	21,4	x	x	x	21,3	20,6	20,7
abhängige zivile Erwerbspersonen	9,9	10,0	9,7	x	x	x	9,6	9,4	9,5
<b>Unterbeschäftigung<sup>2)</sup></b>									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	10.091	10.085	9.819	6	0,1	92	0,9	2,8	-1,1
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	11.399	11.383	11.270	16	0,1	-218	-1,9	-0,6	-2,7
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	11.399	11.384	11.271	15	0,1	-223	-1,9	-0,7	-2,7
Unterbeschäftigungsquote	10,8	10,8	10,7	x	x	x	11,1	11,0	11,1
<b>Leistungsberechtigte<sup>2)</sup></b>									
Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	18.325	18.427	18.442	-102	-0,6	233	1,3	1,4	1,7
Nicht Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	7.959	7.936	7.849	23	0,3	-211	-2,6	-3,3	-4,9
Bedarfsgemeinschaften	12.505	12.528	12.534	-23	-0,2	174	1,4	1,4	1,5

1) Bei Quoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen. Arbeitslosenquoten nach Rechtskreisen sind anteilige Quoten, d.h. aufgrund der jeweils gleichen Basis ergibt sich in Summe die Arbeitslosenquote insgesamt. © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte für Juni 2024 bis August 2024.

**Eckwerte des Arbeitsmarktes**

Agentur für Arbeit Hagen

August 2024

Merkmale	Aug 2024	Jul 2024	Jun 2024	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat <sup>1)</sup>			
						Aug 2023		Jul 2023	Jun 2023
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
<b>Bestand an Arbeitsuchenden</b>									
Insgesamt	38.729	37.785	37.735	944	2,5	674	1,8	0,6	0,7
<b>Bestand an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	25.195	25.183	24.554	12	0,0	1.096	4,5	5,6	4,8
55,1% Männer	13.891	14.012	13.626	-121	-0,9	794	6,1	7,5	6,2
44,9% Frauen	11.304	11.171	10.928	133	1,2	302	2,7	3,3	3,1
9,0% 15 bis unter 25 Jahre	2.276	2.228	2.097	48	2,2	-7	-0,3	3,5	3,7
2,1% dar. 15 bis unter 20 Jahre	526	466	459	60	12,9	-22	-4,0	0,6	2,0
33,2% 50 Jahre und älter	8.371	8.428	8.273	-57	-0,7	583	7,5	8,1	5,8
23,2% dar. 55 Jahre und älter	5.852	5.897	5.805	-45	-0,8	517	9,7	10,8	8,8
42,5% Langzeitarbeitslose	10.710	10.694	10.621	16	0,1	402	3,9	4,6	4,1
7,1% Schwerbehinderte Menschen	1.793	1.790	1.760	3	0,2	18	1,0	-0,9	-2,9
43,4% Ausländer	10.941	10.812	10.552	129	1,2	548	5,3	6,3	6,1
<b>Zugang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	4.864	5.438	4.542	-574	-10,6	-492	-9,2	12,3	-3,2
dar. aus Erwerbstätigkeit	1.329	1.333	1.198	-4	-0,3	-20	-1,5	2,4	5,6
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	1.221	1.631	1.174	-410	-25,1	-22	-1,8	32,3	5,0
seit Jahresbeginn	39.582	34.718	29.280	x	x	4.339	12,3	16,2	16,9
<b>Abgang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	4.853	4.807	4.487	46	1,0	-289	-5,6	9,0	-3,5
dar. in Erwerbstätigkeit	1.002	1.052	915	-50	-4,8	-79	-7,3	11,1	0,2
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	1.139	1.137	1.090	2	0,2	-69	-5,7	32,4	-3,9
seit Jahresbeginn	38.112	33.259	28.452	x	x	4.005	11,7	14,8	15,9
<b>Arbeitslosenquoten bezogen auf</b>									
alle zivilen Erwerbspersonen	9,1	9,1	8,8	x	x	x	8,7	8,6	8,5
dar. Männer	9,4	9,4	9,2	x	x	x	8,9	8,8	8,7
Frauen	8,7	8,6	8,4	x	x	x	8,6	8,4	8,2
15 bis unter 25 Jahre	8,3	8,1	7,6	x	x	x	8,4	7,9	7,4
15 bis unter 20 Jahre	7,6	6,7	6,6	x	x	x	8,2	6,9	6,7
50 bis unter 65 Jahre	8,1	8,2	8,0	x	x	x	7,5	7,5	7,6
55 bis unter 65 Jahre	8,4	8,5	8,3	x	x	x	7,9	7,9	7,9
Ausländer	25,3	25,0	24,4	x	x	x	25,4	24,9	24,3
abhängige zivile Erwerbspersonen	9,8	9,8	9,5	x	x	x	9,4	9,3	9,2
<b>Unterbeschäftigung<sup>2)</sup></b>									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	27.561	27.514	27.088	47	0,2	540	2,0	2,3	1,9
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	31.482	31.481	31.300	1	0,0	533	1,7	2,1	2,3
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	31.599	31.595	31.424	4	0,0	509	1,6	2,0	2,3
Unterbeschäftigungsquote	11,1	11,1	11,1	x	x	x	11,0	11,0	10,9
<b>Leistungsberechtigte<sup>2)</sup></b>									
Arbeitslosengeld bei Arbeitslosigkeit	6.306	6.363	6.317	-57	-0,9	653	11,6	9,5	13,0
Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	37.836	38.269	38.104	-433	-1,1	681	1,8	2,8	2,7
Nicht Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	15.431	15.452	15.281	-21	-0,1	5	0,0	-0,3	-2,0
Bedarfsgemeinschaften	26.852	26.846	26.813	6	0,0	583	2,2	2,1	2,0
<b>Gemeldete Arbeitsstellen</b>									
Zugang	441	549	449	-108	-19,7	-120	-21,4	49,2	-10,2
Zugang seit Jahresbeginn	4.221	3.780	3.231	x	x	39	0,9	4,4	-0,7
Bestand	3.443	3.596	3.500	-153	-4,3	-368	-9,7	-4,3	-7,9

1) Bei Quoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen.

© Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte beim Arbeitslosengeld für die letzten zwei und bei Unterbeschäftigungs- und SGB II-Daten für die letzten drei Monate.

**Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB III**

Agentur für Arbeit Hagen  
August 2024

Merkmale	Aug 2024	Jul 2024	Jun 2024	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat <sup>1)</sup>			
						Aug 2023		Jul 2023	Jun 2023
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
<b>Bestand an Arbeitssuchenden</b>									
Insgesamt	10.682	10.607	10.646	75	0,7	776	7,8	3,3	3,6
<b>Bestand an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	7.048	6.962	6.766	86	1,2	869	14,1	10,9	13,4
59,7% Männer	4.208	4.225	4.107	-17	-0,4	525	14,3	12,6	15,7
40,3% Frauen	2.840	2.737	2.659	103	3,8	344	13,8	8,5	10,0
9,9% 15 bis unter 25 Jahre	701	711	618	-10	-1,4	47	7,2	-2,1	-3,6
0,9% dar. 15 bis unter 20 Jahre	65	57	47	8	14,0	9	16,1	-20,8	-36,5
40,8% 50 Jahre und älter	2.877	2.875	2.861	2	0,1	341	13,4	12,6	12,4
32,5% dar. 55 Jahre und älter	2.291	2.302	2.287	-11	-0,5	246	12,0	12,1	11,6
12,0% Langzeitarbeitslose	848	827	853	21	2,5	84	11,0	7,0	8,2
10,4% Schwerbehinderte Menschen	734	729	717	5	0,7	84	12,9	11,6	10,8
25,3% Ausländer	1.780	1.727	1.736	53	3,1	236	15,3	11,6	18,0
<b>Zugang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	1.784	1.931	1.518	-147	-7,6	20	1,1	7,2	-5,8
dar. aus Erwerbstätigkeit	998	936	827	62	6,6	43	4,5	-1,7	0,2
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	402	602	371	-200	-33,2	18	4,7	16,4	-11,9
seit Jahresbeginn	14.366	12.582	10.651	x	x	1.085	8,2	9,2	9,6
<b>Abgang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	1.593	1.610	1.367	-17	-1,1	-141	-8,1	16,8	0,6
dar. in Erwerbstätigkeit	590	633	559	-43	-6,8	-105	-15,1	10,5	5,1
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	377	409	312	-32	-7,8	-51	-11,9	46,6	-3,1
seit Jahresbeginn	12.561	10.968	9.358	x	x	959	8,3	11,1	10,2
<b>Arbeitslosenquoten bezogen auf</b>									
alle zivilen Erwerbspersonen	2,5	2,5	2,4	x	x	x	2,2	2,3	2,2
dar. Männer	2,8	2,8	2,8	x	x	x	2,5	2,5	2,4
Frauen	2,2	2,1	2,1	x	x	x	1,9	2,0	1,9
15 bis unter 25 Jahre	2,6	2,6	2,2	x	x	x	2,4	2,7	2,4
15 bis unter 20 Jahre	0,9	0,8	0,7	x	x	x	0,8	1,1	1,1
50 bis unter 65 Jahre	2,8	2,8	2,7	x	x	x	2,4	2,4	2,4
55 bis unter 65 Jahre	3,3	3,3	3,3	x	x	x	3,0	3,0	3,0
Ausländer	4,1	4,0	4,0	x	x	x	3,8	3,8	3,6
abhängige zivile Erwerbspersonen	2,7	2,7	2,6	x	x	x	2,4	2,5	2,3
<b>Unterbeschäftigung<sup>2)</sup></b>									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	7.250	7.177	7.020	73	1,0	876	13,7	10,5	12,6
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	8.145	8.064	7.967	81	1,0	979	13,7	10,4	12,7
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	8.258	8.173	8.086	85	1,0	958	13,1	9,9	12,4
Unterbeschäftigungsquote	2,9	2,9	2,8	x	x	x	2,6	2,6	2,6
<b>Leistungsberechtigte</b>									
Arbeitslosengeld bei Arbeitslosigkeit <sup>2)</sup>	6.306	6.363	6.317	-57	-0,9	653	11,6	9,5	13,0

1) Bei Quoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen. Arbeitslosenquoten nach Rechtskreisen sind anteilige Quoten, d.h. aufgrund der jeweils gleichen Basis ergibt sich in Summe die Arbeitslosenquote insgesamt. © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte beim Arbeitslosengeld für die letzten zwei und bei Unterbeschäftigungsdaten für die letzten drei Monate.

**Eckwerte des Arbeitsmarktes im Rechtskreis SGB II**

Agentur für Arbeit Hagen  
August 2024

Merkmale	Aug 2024	Jul 2024	Jun 2024	Veränderung gegenüber					
				Vormonat		Vorjahresmonat <sup>1)</sup>			
						Aug 2023		Jul 2023	Jun 2023
				absolut	in %	absolut	in %	in %	in %
<b>Bestand an Arbeitsuchenden</b>									
Insgesamt	28.047	27.178	27.089	869	3,2	-102	-0,4	-0,5	-0,3
<b>Bestand an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	18.147	18.221	17.788	-74	-0,4	227	1,3	3,6	1,9
53,4% Männer	9.683	9.787	9.519	-104	-1,1	269	2,9	5,4	2,6
46,6% Frauen	8.464	8.434	8.269	30	0,4	-42	-0,5	1,7	1,1
8,7% 15 bis unter 25 Jahre	1.575	1.517	1.479	58	3,8	-54	-3,3	6,4	7,1
2,5% dar. 15 bis unter 20 Jahre	461	409	412	52	12,7	-31	-6,3	4,6	9,6
30,3% 50 Jahre und älter	5.494	5.553	5.412	-59	-1,1	242	4,6	5,9	2,7
19,6% dar. 55 Jahre und älter	3.561	3.595	3.518	-34	-0,9	271	8,2	10,0	7,0
54,3% Langzeitarbeitslose	9.862	9.867	9.768	-5	-0,1	318	3,3	4,4	3,7
5,8% Schwerbehinderte Menschen	1.059	1.061	1.043	-2	-0,2	-66	-5,9	-8,1	-10,5
50,5% Ausländer	9.161	9.085	8.816	76	0,8	312	3,5	5,3	4,0
<b>Zugang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	3.080	3.507	3.024	-427	-12,2	-512	-14,3	15,4	-1,8
dar. aus Erwerbstätigkeit	331	397	371	-66	-16,6	-63	-16,0	13,4	19,7
aus Ausbildung/sonst. Maßnahme	819	1.029	803	-210	-20,4	-40	-4,7	43,7	15,2
seit Jahresbeginn	25.216	22.136	18.629	x	x	3.254	14,8	20,5	21,5
<b>Abgang an Arbeitslosen</b>									
Insgesamt	3.260	3.197	3.120	63	2,0	-148	-4,3	5,5	-5,2
dar. in Erwerbstätigkeit	412	419	356	-7	-1,7	26	6,7	12,0	-6,6
in Ausbildung/sonst. Maßnahme	762	728	778	34	4,7	-18	-2,3	25,5	-4,2
seit Jahresbeginn	25.551	22.291	19.094	x	x	3.046	13,5	16,7	18,8
<b>Arbeitslosenquoten bezogen auf</b>									
alle zivilen Erwerbspersonen	6,5	6,6	6,4	x	x	x	6,5	6,4	6,3
dar. Männer	6,5	6,6	6,4	x	x	x	6,4	6,3	6,3
Frauen	6,5	6,5	6,4	x	x	x	6,6	6,4	6,4
15 bis unter 25 Jahre	5,7	5,5	5,4	x	x	x	6,0	5,2	5,1
15 bis unter 20 Jahre	6,6	5,9	5,9	x	x	x	7,4	5,9	5,6
50 bis unter 65 Jahre	5,4	5,4	5,3	x	x	x	5,1	5,1	5,1
55 bis unter 65 Jahre	5,1	5,2	5,1	x	x	x	4,9	4,9	4,9
Ausländer	21,1	21,0	20,3	x	x	x	21,6	21,1	20,7
abhängige zivile Erwerbspersonen	7,0	7,1	6,9	x	x	x	7,0	6,9	6,8
<b>Unterbeschäftigung<sup>2)</sup></b>									
Arbeitslosigkeit im weiteren Sinne	20.311	20.337	20.068	-26	-0,1	-336	-1,6	-0,3	-1,4
Unterbeschäftigung im engeren Sinne	23.337	23.417	23.334	-80	-0,3	-446	-1,9	-0,5	-0,8
Unterbeschäftigung (ohne Kurzarbeit)	23.341	23.422	23.339	-81	-0,3	-449	-1,9	-0,5	-0,8
Unterbeschäftigungsquote	8,2	8,2	8,2	x	x	x	8,4	8,4	8,4
<b>Leistungsberechtigte<sup>2)</sup></b>									
Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	37.836	38.269	38.104	-433	-1,1	681	1,8	2,8	2,7
Nicht Erwerbsfähige Leistungsberechtigte	15.431	15.452	15.281	-21	-0,1	5	0,0	-0,3	-2,0
Bedarfsgemeinschaften	26.852	26.846	26.813	6	0,0	583	2,2	2,1	2,0

1) Bei Quoten werden die entsprechenden Vorjahreswerte ausgewiesen. Arbeitslosenquoten nach Rechtskreisen sind anteilige Quoten, d.h. aufgrund der jeweils gleichen Basis ergibt sich in Summe die Arbeitslosenquote insgesamt. © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

2) Vorläufige, hochgerechnete Werte für Juni 2024 bis August 2024.